
 

 

Алгоритм действий 

по реализации образовательных программ с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

 

В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2020 г. 

№1056 «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Саха 

(Якутия) и мерах по противодействию распространению коронавирусной инфекции (2019-

nCoV)» во всех общеобразовательных организациях объявлены каникулы с 18 по 27 марта 

т.г., с последующим продлением с 28 марта по 4 апреля 2020 года.  

Согласно протоколу Оперативного штаба МКУ «УООР» РС (Я)  по недопущению 

завоза и распространения короновирусной инфекции от 27 марта 2020 г. №Пр-42-П4 с 6 

апреля  организуется дистанционное обучение (далее – ДО) обучающихся в школах. 

Основные нормативные правовые акты по организации ДО: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 №273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации». 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 23.08.2017 N 

816 "Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ" 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 03.06.2003 N 

118 (ред. от 21.06.2016) "О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03" (вместе с "СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03. 2.2.2. Гигиена 

труда, технологические процессы, сырье, материалы, оборудование, рабочий инструмент. 

2.4. Гигиена детей и подростков. Гигиенические требования к персональным электронно-

Муниципальное казѐнное учреждение 

«Управление образования  

Олекминского района» 

Республики Саха (Якутия) 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

 «Өлүөхүмэ оройуонун  

үөрэёин салалтата» 

Муниципальнай казеннай тэрилтэ 

ул. Молодежная, д.10,  г. Олекминск,  Олекминский район, 678100,   тел/факс 8(41138) 3-14-44,  

http://www.mkuuoor.ru   E-mail: mkuuoor@mail.ru  

 

 

27.03.2020 г. №01-14/315 

 

 

Руководителям образовательных учреждений 

Олекминского района РС (Я) 

 

 
 

mailto:mkuuoou@mail.ru
mailto:mkuuoou@mail.ru


вычислительным машинам и организации работы. Санитарно-эпидемиологические 

правила и нормативы", утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 

30.05.2003) (Зарегистрировано в Минюсте России 10.06.2003 N 4673). 

А также направленные методические рекомендации: 

Для организации дистанционного образования направлены Письмом Минобрнауки 

РС (Я) от 18 марта 2020  г. № 07/01-19/1653 Методические рекомендации, утвержденные 

приказом Минобрнауки РС (Я) от 18 марта 2020 года №01-03/82. 

В первую очередь необходимо: 

1. Разработка и утверждение локальных актов: 

Приказ об утверждении положения «О реализации образовательных программ с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»,  

Приказ о назначении ответственного за организацию внедрения дистанционного 

обучения в ОО.  

Приказ о назначении педагогов, осуществляющих обучение в дистанционном режиме, с 

указанием учебной нагрузки. 

Приказ о составлении расписания для учебных групп обучающихся дистанционного 

обучения по различным предметам.  

Приказ о составлении расписания и распределении учебных помещений, оснащенных 

компьютерной техникой и доступом к сети Интернет (при необходимости).  

2. Формирование расписания в соответствии с учебным планом (сокращение уроков 

до 30 минут); 

3. Информирование родителей и обучающимися (ознакомление с положением, 

расписанием, графиком контроля и т.д.); 

4. Обеспечение учета контроля учета результатов в электронной форме; 

5. Заявление родителей о выборе формы дистанционного обучения (через 

электронную почту, вотсап); 

6. Внесение школой корректировок в учебные планы и образовательные программы, 

рабочие программы; 

7. Организация возможна на школьном портале (сайте) или иной платформе; 

8. Создание учителями простейших ресурсов и задания, понятных детям; 

9. Организация мониторинга фактически присутствующих на уроках (если это 

уроки), обучающихся дистанционно. 

 

Вы можете организовать следующие формы работы дистанционного обучения: 

1. Онлайн общение, когда в назначенный час, вы организуете видеоконференцию, 

общение в чате, видеозвонок с учащимися.                                           



2. Удалѐнное обучение, растянутое во времени, когда используются определѐнные 

цифровые инструменты, образовательную  платформу для самостоятельного обучения при 

вашем активном участии. 

3. При отсутствии технической возможности (нет интернета, планшета, смартфона, 

компьютера и др.) передавать материалы, задания через родителя (законного 

представителя), классного руководителя, почтовый ящик по адресному ориентиру. 

Организовать на входе образовательного учреждения зону выдачи материалов, заданий от 

учителя и  сбора выполненных заданий. Использовать флеш-носители. 

4. Провести опрос (анкетирование) среди обучающихся на наличие компьютерного 

оборудования (ноутбук, планшет и др) и интернета. Если есть возможность у 

образовательного учреждения, предоставить обучающемуся по акту приема-передачи 

ноутбук, планшет. 

Сколько можно непрерывно использовать технические средства обучения 

 на занятии 

Вид непрерывной деятельности 

Время деятельности в 

зависимости от класса, мин. 

1–2-й 

класс 

3–4-й 

класс 

5–7-й 

класс 

8–11-й 

класс 

Просмотр статических изображений на экранах 

отраженного свечения 

10 15 20 25 

Просмотр телепередач 15 20 25 30 

Просмотр динамических изображений на экранах 

отраженного свечения 

15 20 25 30 

Работа с изображением на индивидуальном мониторе 

компьютера и клавиатурой 

15 15 20 25 

Прослушивание аудиозаписи 20 20 25 25 

Прослушивание аудиозаписи в наушниках 10 15 20 25 

Общее время работы за компьютером не должно превышать нормы: в 1–2-м классе – 20 

минут, 4-м – 25 минут, 5–6-м классе – 30 минут, 7–11-м – 35 минут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к письму МКУ «УООР» РС (Я) 

№ 01-14/             от 25.03.2020 г 

 

ОБРАЗЕЦ ! 

 

ПРИКАЗ 

О переходе на обучение с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий 

 

В связи с  введением режима повышенной готовности на территории Республики Саха 

(Якутия) согласно Указу Главы Республики Саха (Якутия) от 17.03.2020 №1055 с целью 

недопущения распространения короновирусной инфекции (COVID-19), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. ______________________________________ (кому): 

 организовать обучение по основным образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с помощью дистанционных 

технологий с __________ (дата начала) до снятия ограничительных мероприятий; 

 проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

организации обучения с помощью дистанционных технологий и условий такого 

обучения всеми имеющимися средствами связи, включая родительские чаты; 

 проконтролировать внесение изменений в рабочие программы основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в части закрепления обучения с помощью дистанционных технологий. 

2. Назначить ответственными за организацию обучения с помощью дистанционных технологий 

согласно приложению. 

3. ________________________ (кому)  разместить настоящий приказ на главном информационном 

стенде и официальном сайте ______________ в срок до __________. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор _______ ____________ 

 

С приказом ознакомлены: 

____________________________ ________________________ _______________ 

_________ ______________________ _____________ 

   

Приложение 

 к приказу от __________ № __ 

 

Ответственные за организацию обучения с помощью дистанционных технологий 

 

Ф.И.О. работника Класс, в котором ответственный организует 

обучения с помощью дистанционных 

технологий 

_______________ _____ 

___________ _____ 

____________ _____ 

___ ___ 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 3 

к письму МКУ «УООР» РС (Я) 

№ 01-14/             от 25.03.2020 г 

ОБРАЗЕЦ ! 
 

 

(полное наименование образовательной организации) 

(  ) 

(краткое наименование) 

 

СОГЛАСОВАНО
1
  УТВЕРЖДАЮ

2
 

   

(наименование представительного органа) 
 

(должность) 

     

(протокол от   № )  
(подпись) 

 
(Ф. И. О.) 

    

  
(дата) 

 

 

Положение 

об электронном обучении и использовании дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об электронном обучении и использовании дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ ____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

(далее – Положение) разработано: 

– в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ);  

– Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

– приказом Минобрнауки от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ»; 

– Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373; 

– Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897; 

– Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413; 

– СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03; 

– СанПиН 2.4.2.2821-10; 

– ______________________________________________________________________; 

(реквизиты региональных и муниципальных правовых актов) 

– уставом и локальными нормативными актами образовательной организации (далее – 

Школа).  

1.2. Электронное обучение и дистанционные образовательные технологии применяются в 

целях: 

– предоставления обучающимся возможности осваивать образовательные программы 

независимо от местонахождения и времени; 

– повышения качества обучения путем сочетания традиционных технологий обучения 

и электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

                                                           
1 Условия согласования с представительными органами работников, воспитанников, обучающихся, случаи учета мнения советов 
обучающихся и родителей (законных представителей) установлены законодательством. 
2  Порядок утверждения локального акта должностным лицом или распорядительным актом устанавливает образовательная 
организация в инструкции по делопроизводству. 



– увеличения контингента обучающихся по образовательным программам, 

реализуемым с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. 

1.3. В настоящем Положении используются термины: 

Электронное обучение – организация образовательной деятельности с применением 

содержащейся в базах данных и используемой при реализации образовательных программ 

информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических средств, 

а также информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям 

связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических работников. 

Дистанционные образовательные технологии – образовательные технологии, 

реализуемые в основном с применением информационно-телекоммуникационных сетей при 

опосредованном (на расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

1.4. Местом осуществления образовательной деятельности при реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

является место нахождения Школы независимо от места нахождения обучающихся. 

 

2. Компетенция Школы при применении электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ 

2.1. Школа вправе применять электронное обучение и дистанционные образовательные 

технологии при реализации образовательных программ в предусмотренных Федеральным законом 

№ 273-ФЗ формах получения образования и формах обучения или при их сочетании, при 

проведении учебных занятий, практик, текущего контроля успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации обучающихся. 

2.2. Школа доводит до участников образовательных отношений информацию о реализации 

образовательных программ или их частей с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

2.3. При реализации образовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий Школа: 

– обеспечивает соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки 

педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-

хозяйственных работников; 

– оказывает учебно-методическую помощь обучающимся, в том числе в форме 

индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с использованием 

информационных и телекоммуникационных технологий; 

– самостоятельно определяет соотношение объема занятий, проводимых путем 

непосредственного взаимодействия педагогического работника с обучающимся, и 

учебных занятий с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий; 

– ведет учет и осуществляет хранение результатов образовательного процесса и 

внутренний документооборот на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой 

форме в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», Федерального закона от 22.10.2004 25-ФЗ «Об архивном 

деле в Российской Федерации». 

2.4. При реализации образовательных программ или их частей с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий Школа вправе не предусматривать 

учебные занятия, проводимые путем непосредственного взаимодействия педагогического 

работника с обучающимся в аудитории. 

2.5. При реализации образовательных программ или их частей с применением 

исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных технологий Школа 

самостоятельно и (или) с использованием ресурсов иных организаций: 

– создает условия для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, обеспечивающей освоение обучающимися образовательных 

программ или их частей в полном объеме независимо от места нахождения 

обучающихся; 

– обеспечивает идентификацию личности обучающегося, выбор способа которой 

осуществляется организацией самостоятельно, и контроль соблюдения условий 

проведения мероприятий, в рамках которых осуществляется оценка результатов 

обучения. 



2.6. Школа вправе осуществлять реализацию образовательных программ или их частей с 

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий, организуя учебные занятия в виде онлайн-курсов, обеспечивающих для обучающихся 

независимо от их места нахождения и организации, в которой они осваивают образовательную 

программу, достижение и оценку результатов обучения путем организации образовательной 

деятельности в электронной информационно-образовательной среде, к которой предоставляется 

открытый доступ через информационно-телекоммуникационную сеть интернет. 

Освоение обучающимся образовательных программ или их частей в виде онлайн-курсов 

подтверждается документом об образовании и (или) о квалификации либо документом об 

обучении, выданным организацией, реализующей образовательные программы или их части в 

виде онлайн-курсов. 

 

3. Учебно-методическое обеспечение 

3.1. Учебно-методическое обеспечение учебного процесса с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий включает электронные информационные 

образовательные ресурсы (ЭИОР), размещенные на электронных носителях и/или в электронной 

среде поддержки обучения, разработанные в соответствии с требованиями ФГОС, локальными 

документами Школы. 

3.2. Учебно-методическое обеспечение должно обеспечивать организацию самостоятельной 

работы обучающегося, включая обучение и контроль знаний обучающегося (самоконтроль, 

текущий контроль), тренинг путем предоставления обучающемуся необходимых (основных) 

учебных материалов, специально разработанных для реализации электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

3.3. В состав учебно-методического обеспечения учебного процесса с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий входят: 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________. 

 

4. Техническое и программное обеспечение 

4.1. Техническое обеспечение применения электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий включает: 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________. 

4.2. Программное обеспечение применения электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий включает: 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________. 

 

5. Порядок организации электронного обучения и применения дистанционных 

образовательных технологий 

5.1. Выбор предметов для изучения с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий осуществляется учащимися или родителями (законными 

представителями) по согласованию со Школой. 

5.2. С использованием электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий могут организовываться такие виды учебных видов деятельности (занятий и работ), 

как: 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________; 

– ______________________________________________________________________. 



5.3. Ответственный за электронное обучение контролирует процесс электронного обучения 

и применения дистанционных образовательных технологий, следит за своевременным 

заполнением необходимых документов, в том числе журналов. 

5.4. При реализации образовательных программ с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий учителя и ответственные лица ведут документацию: 

_____________________________________________________________. 

5.5. Рекомендуемая непрерывная длительность работы, связанной с фиксацией взора 

непосредственно на экране устройства отображения информации на уроке, не должна превышать: 

– для обучающихся в I–IV классах – 15 мин; 

– для обучающихся в V–VII классах – 20 мин; 

– для обучающихся в VIII–IX классах – 25 мин; 

– для обучающихся в X–XI классах на первом часу учебных занятий – 30 мин, на 

втором – 20 мин. 

Оптимальное количество занятий с использованием персональных электронно-

вычислительных машин (ПЭВМ) в течение учебного дня для обучающихся I–IV классов 

составляет один урок, для обучающихся в V–VIII классах – два урока, для обучающихся в IX–XI 

классах – три урока. 

 

5.6. При работе на ПЭВМ для профилактики развития утомления необходимо осуществлять 

комплекс профилактических мероприятий в соответствии с СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03. 

Во время перемен следует проводить сквозное проветривание с обязательным выходом 

обучающихся из класса (кабинета). 

5.7. Для обучающихся в старших классах при организации производственного обучения 

продолжительность работы с ПЭВМ не должна превышать 50 процентов времени занятия. 

Длительность работы с использованием ПЭВМ в период производственной практики, без 

учебных занятий, не должна превышать 50 процентов продолжительности рабочего времени при 

соблюдении режима работы и профилактических мероприятий. 

5.8. Внеучебные занятия с использованием ПЭВМ рекомендуется проводить не чаще двух 

раз в неделю общей продолжительностью: 

– для обучающихся II–V классов – не более 60 мин; 

– для обучающихся VI классов и старше – не более 90 мин. 

Время проведения компьютерных игр с навязанным ритмом не должно превышать 10 мин 

для учащихся II–V классов и 15 мин для учащихся более старших классов. Рекомендуется 

проводить их в конце занятия. 

 

 




